
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834            Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 99  DEL  12 AGOSTO  2010 

Pre-istruita e redatta 
(geom. Salvatore Russo) 

 
Longi  12.08.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
Longi  12.08.2010 

 
 

OGGETTO : PRESA ATTO ESECUTIVITA’ VERBALE DI GARA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “ SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI NELLE LOCAL ITÀ 
PADO-FERRANTE-S. IPPOLITO, FILIPELLI  E  RINAUDA”.  

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 12.07.2010, resa immediatamente esecutiva, è 
stata assegnata a questo responsabile la complessiva somma di € 9.980,00  per le finalità in oggetto, 
prenotata la relativa somma dall’intervento 2.08.01.01 avente per oggetto “Lavori pubblici” del 
bilancio corrente e demandato allo stesso di porre in essere tutti gli adempimenti  per quanto di 
competenza; 

- con provvedimento n. 31 del 21.07.2010, il rappresentante legale dell’Ente ha preso atto che i 
lavori di che trattasi sono necessari ed urgenti,  disponendo l’affidamento degli stessi a trattativa 
privata ai sensi della legge quadro in materia di lavori pubblici, a norma dell’art. 24  del testo della 
Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale 
dei contratti, invitando almeno 5 (cinque) ditte.  

-  con propria determinazione n. 83 del 21 luglio 2010,  è stato approvato il  preventivo di spesa 
dei lavori di  che trattasi,  redatto dall’UTC, per l’importo   complessivo di € 9.980,00  di cui € 
8.043,12  (€ 7.882,26 per lavori a base d’asta, € 160,86 per oneri di sicurezza non soggetti a r.a.) € 
1.608,62 per IVA al 20% ed € 328,25 per imprevisti ed approvato lo schema di lettera di invito; 

- con lettere del 26.07.2010  prot. n.  4333, 4334, 4335, 4336, 4337, 4338 e 4339, notificate in pari 
data,  sono state invitate a partecipare alla gara di che trattasi  fissata per le ore 12,00 del giorno 
03.08.2010, n. 7 ditte di fiducia; 

- con  verbale del  3 agosto 2010 sono stati provvisoriamente aggiudicati   i lavori di cui all’oggetto 
a trattativa privata  ai sensi  dell’art. 24  del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 
e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale dei contratti, alla ditta Fabio Antonino - con 
sede in Longi (ME) – via Sardini n. 16 – P.IVA 01704620838 e C.F. FBA NNN 59L02 E674X, con il 
ribasso d’asta del 1,121%  sull’importo a base d’asta di 7.882,26 risultato il più vantaggioso per l’Ente.  

 - il suddetto verbale in data 3.08.2010 è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente  per tre giorni 
consecutivi non festivi, così come previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia e dal 
vigente regolamento comunale dei contratti; 

- in data 06.08.2010, durante il periodo di pubblicazione,  il sottoscritto responsabile dell’Area 
Tecnica  e presidente  di gara,  ha proceduto alla riapertura della gara di che trattasi,  rilevando che 
l’offerta economica della ditta provvisoriamente aggiudicataria era da escludere in quanto non 
riportava  in calce alla stessa la firma  della ditta e di conseguenza provveduto ad aggiudicare l’appalto 
di cui in oggetto alla ditta  seconda in graduatoria; 

 

/././././././. 
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinalavoristradapado-ferranteecc./anno2010 



 

VISTO il verbale di pari data, che  si allega alla presente con la lettera A" , da cui risulta che, 
aggiudicataria dei lavori di che trattasi è rimasta la ditta Corrao Leo Salvatore – C.F. CRR LLV 89S16 
G377D,  Amministratore Unico dell’Impresa  CRI.LE.MA.CO. s.r.l. – con sede legale in via Messina 
n. 8 – 98070 Longi (ME) – P.IVA 02 895 880 835, con il ribasso d’asta dello 0,002%  sull’importo a 
base d’asta di € 7.882,26 risultato il più vantaggioso tra i ribassi offerti rimasti in gara, per cui 
l’importo netto di aggiudicazione risulta di €. 7.866,50, ed il prezzo contrattuale del presente appalto di  
€ 8.027,36, dovendosi sommare al predetto importo netto di aggiudicazione l’importo di € 160,86  per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

 ACCERTATO  che il predetto verbale è stato affisso all'albo pretorio di questo Comune per 3 (tre) 
giorni consecutivi non festivi  precisamente dal giorno 06.08.2010 al giorno 11.08.2010 col n. 286 di 
registro  e che alla data del presente provvedimento non sono stati prodotti a questo ufficio, rilievi o 
contestazioni del verbale medesimo; 

CHE l’aggiudicazione  dei lavori de quo a favore della ditta  Corrao Leo Salvatore – C.F. CRR 
LLV 89S16 G377D,  Amministratore Unico dell’Impresa  CRI.LE.MA.CO. s.r.l. – con sede legale in 
via Messina n. 8 – 98070 Longi (ME) – P.IVA 02 895 880 835, risulta definitiva; 

VISTI:  
- l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, 142, modificato dall'articolo 6 della legge n. 127/97 e il 

Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei servizi; 

- l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" 
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la 
competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza 
delle commissioni di gara; 

       - il provvedimento n. 22 del 28.06.2010, con  il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto geom. 
Aldo Bartolo Responsabile dell’Area Tecnica; 

RITENUTO , pertanto, di prendere atto dell’esecutività del verbale relativo alle operazioni  di gara 
per l’affidamento dei lavori de quo  

 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO,  per i motivi descritti in narrativa, dell’esecutività del verbale relativo alle 
operazioni di gara del 06.08.2010, che si allega alla presente con la lettera A",  per l’aggiudicazione dei 
lavori di “Sistemazione e manutenzione straordinaria tratti di strade comunali nelle località Pado-
Ferrante-S. Ippolito, Filipelli  e  Rinauda”,   pubblicato all’Albo Pretorio dal giorno 06.08.2010 al giorno 
11.08.2010 col n. 286 di registro;   

2. DI DARE ATTO  che, aggiudicataria dei lavori de quo, è rimasta la ditta  Corrao Leo Salvatore – 
C.F. CRR LLV 89S16 G377D,  Amministratore Unico dell’Impresa  CRI.LE.MA.CO. s.r.l. – con sede 
legale in via Messina n. 8 – 98070 Longi (ME) – P.IVA 02 895 880 835,  per l’importo netto di 
aggiudicazione di €. 7.866,50, ed il prezzo contrattuale di  € 8.027,36, dovendosi sommare al predetto 
importo netto di aggiudicazione l’importo di € 160,86  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;                                                           

3. DI PROCEDERE alla scrittura privata, dando mandato al Responsabile del Servizio Contratti gli 
adempimenti consequenziali per quanto di competenza, così come previsto dal vigente Regolamento 
Comunale dei contratti; 

4. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio segreteria. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
|_ _| Giunta Municipale                    |_X| Ufficio Segreteria  
   
|_X_| Area Economica Finanziaria                                          |_   | Area Tecnica  
  
|_X_| Area amministrativa  - Servizio Contratti                             |_X| Albo Pretorio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Su attestazione  del messo  comunale  si  certifica  che  copia  conforme  all’originale  della presente  
determinazione viene  affissa  all’albo  pretorio  a partire dal giorno                                 
___________________ col n. __________ di registro  
e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Messo Comunale                 
_____________________ 

                                             
                                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                            (Geom. Aldo Bartolo) 

                                                                            ___________________________________ 
 
 

 
 
 

 
                                                              

 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


